

**Changes in the curriculum of medical courses**

\*365. SHRI N. K. SHEJWALKAR : SHRI  
O. P. TYAGI : SHRI PREM  
MANOHAR : SHRI JAGDISH  
PRASAD  
MATHUR: SHRI S. C.  
ANGRE: SHRI D. K.  
PATEL :

Will the Minister of HEALTH AND FAMILY PLANNING be pleased to state :

(a) whether it is a fact that the Asian Regional Medical Students Association at a conference held in Delhi in the month of August, 1973 has recommended that in order to provide good medical facilities in the rural areas, necessary changes should be made in the curriculum of the medical courses; and

(b) what is the reaction of Government thereto and what action has been taken in this regard?]

स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्री (डा० कर्ण सिंह) : (क) स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्रालय को इस प्रकार की किसी निष्पत्ति की जानकारी नहीं है।

(ख) यह प्रश्न नहीं उठता।

†[THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY PLANNING (DR. KARAN SINGH) : (a) The Ministry of Health and Family Planning are not aware of any such recommendation.

(b) Does not arise.]

**कुपोषण के कारण बाल-मृत्यु**

\* 366. श्री पीताम्बर दास :  
डा० भाई महावीर :  
श्री वीरेन्द्र कुमार सखलेचा :  
श्री मान सिंह वर्मा :  
श्री प्रेम मनोहर :

क्या स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) भारत में कुपोषण के कारण प्रति वर्ष कितने बच्चों की मृत्यु हो जाती है; और

(ख) इस सम्बन्ध में उठाए जा रहे कदमों का झीरा क्या है?

**Child mortality due to malnutrition**

\*366. SHRI PITAMBER DAS : DR.  
BHAJ MAHAVIR : SHRI V. K.  
SAKHLECHA : SHRI MAN  
SINGH VERMA : SHRI PREM  
MANOHAR:

Will the Minister of HEALTH AND FAMILY PLANNING be pleased to state :

(a) the number of children who die every year in India because of malnutrition; and

(b) the details of the steps being taken in this regard?]

स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्री (डा० कर्ण सिंह) : (क) कुपोषण के कारण होने वाली बच्चों की मृत्यु-दर के आंकड़े उपलब्ध नहीं हैं।

(ख) उन विभिन्न प्रकार के पोषण कार्यक्रमों का जिनको क्रियान्वित किया जा रहा है, एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

†[ ] English translation.

## विवरण

कार्यक्रम	क्रियान्वित करने वाला विभाग	समय पाने वाला वर्ग
1. माताओं और बच्चों का पोषणिक रक्त क्षीणता से बचाव	परिवार नियोजन विभाग—स्वास्थ्य और परिवार नियोजन मंत्रालय।	गर्भवती और दूध पिलाने वाली मातायें और बच्चे।
2. विटामिन 'ए' की कमी के कारण बच्चों में होने वाले झंझेपन से उनका बचाव।	वही	एक से पांच वर्ष तक की आयु के बच्चे।
3. जनजातीय और गन्दे शहरी क्षेत्रों के लिये विशेष पोषणिक कार्यक्रम।	समाज कल्याण विभाग	गन्दी शहरी बस्तियों और जनजातीय क्षेत्रों के 0 से 5 वर्ष तक की आयु के बच्चे।
4. (1) संयुक्त पोषण कार्यक्रम। (2) ग्रामीण क्षेत्रों में बालबाडियों के माध्यम से पोषण।	सामुदायिक विकास विभाग समान कल्याण विभाग	स्कूल पूर्व आयु के बच्चे और मातायें। 3-6 वर्ष की आयु के बच्चे।
5. दोपहर के भोजन का कार्यक्रम।	राज्य सरकार के शिक्षा विभागों के सहयोग से शिक्षा और समाज कल्याण मंत्रालय द्वारा।	प्राइमरी स्कूलों के बच्चे।

THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY PLANNING (DR. KARAN SINGH) : (a) Data on mortality rate among children due to malnutrition are not available.

(b) A statement showing the various nutrition programmes that are being implemented is laid on the Table of the Sahha.

## Statement

Programme	Department Implementing	Vulnerable segment covered
1. Prophylaxis against Nutritional Anaemia among mothers & children	Department of Family-Planning—Ministry of Health & Family Planning	Pregnant & Nursing mothers and children
2. Prophylaxis against blindness in children caused by Vitamin 'A' deficiency	Do.	1 to 5 years old children
3. Special Nutritional programme for tribal and urban slum areas	Department of Social Welfare	0 to 5 years old children in city slums and tribal areas
4. (i) Composite Nutritional Programme	Community Development Department	Pre-school children and mothers
(ii) Feeding through Balwadies in rural areas	Department of Social Welfare	3-6 years old children
5. Mid-day meal Programme	Ministry of Education & Social Welfare in collaboration with Education Departments of States.	Primary School Children)

† [ ] English translation.